

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. PRENUMERATA WYNOŚI: Krakowie 24 koron, Austro-Węgry 18 koron, Niemcy 18 koron, inne państwa 24 koron.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zanięjęsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie nięjęsowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopsas; i A. Salomonowej, ul. Szczępsadska 9; Bięs dzienników M. Hupoyca, ul. Jagiellońska 7.

Wojna. Ewakuacja Kowna, Wilna, Rygi i Białegostoku. (Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 9 sierpnia. Dzienniki tutejsze donoszą przez kraje neutralne z Petersburga: Rosyanie w dalszym ciągu przeprowadzają energicznie ewakuację Rygi, Kowna i Wilna.

Demoralizacja armii rosyjskiej. (Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 9 sierpnia. O rozluźnieniu karności pośród armii rosyjskiej świadczy ostatni rozkaz dzienny naczelnego wodza jej w. ks. Mikołaja Mikołajewicza. W rozkazie tym w. książę przestrzega żołnierzy przed zdręciami, którzy pręcą zachwicić zaufaniem wojska do naczelnego komendy.

Anglia i Ameryka. (Telegram e. k. Biura koresp.) Nowy Jork, 9 sierpnia. (Wiadomość, nadeszła drogą telegrafu bez drutu od prywatnego korespondenta Biura Wolfa): Odpowiedź angielska na protest amerykański z powodu uniemożliwienia handlu, która stała użnaną przez dzienniki wszystkich części kraju za niewystarczającą i wymagającą dalszego protestu, została teraz okiesoną przez wiele dzienników nawet jako obraza Ameryki.

„Times“ o skutkach upadku Warszawy. Amsterdam, 9 sierpnia. „Times“ pisze z powodu upadku Warszawy: „Zadziwio moze jedynie fakt, że mimo stanowczych sprawozdań rosyjskich rozmaite dzienniki angielskie usiłowaly mówić w ogół angielski, że Warszawa zostanie uratowana. Było to niedorzecznością.

Milukow oskarża rząd rosyjski. (Tel. e. k. Biura koresp.) Kopenhaga, 9 sierpnia. Jak obecnie „Ritce“ donosi, na posiedzeniu Dumy wygłosił przywódcę kadetów Milukow przemówienie, którego nie uwzględnił urzędowe sprawozdanie z posiedzenia. Wśród oklasków na lewicy wywoził Milukow między innymi: „Już przed pół rokiem zebrałmy się z uczuciem wielkiego zaniepokojenia i powicdzieliśmy na tajnym posiedzeniu rządowi, czego nie można było powiedzieć na posiedzeniu jawnym. Rząd odpowiedział, że nie potrzebujemy naszej pomocy i spodziewa się dojsk do końca bez nas. Obecnie jesteśmy zebrań w momencie najcięższych doświadczeń narodu. Zapewnienia rządu okazały się czernymi frazesami, ponieważ zadania Dumy prowadzenia w kraju uświadomionego życia politycznego były przez rząd w każdym kierunku uniemożliwione.

Konferencja pokojowa. (Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Wiedeń, 9 sierpnia. Donoszą tutaj z Amsterdamu: Biuro Rady przeciwwojennej w Hadze otrzymało poufne doniesienie, że rozmaite państwa neutralne oświadczyły gotowość wzięcia udziału w nieustającej konferencji pokojowej, która ma być zwołana i do której ma należeć 6 przedstawicieli państw neutralnych.

Choroba Goremykina. (Tel. ul. „Nowej Reformy.“) Kopenhaga, 9 sierpnia. Jak donoszą tutaj z Petersburga, prezydent gabinetu rosyjskiego Goremykin miał ponowny atak porażenia. Dalsze urzędowanie Goremykina nie jest prawdopodobne.

Hervé pod zarzutem zdrady. Genewa, 9 sierpnia. „Tribune“ donosi z Paryża: Komenda miasta Paryża wytoczyła przeciwko Hervému, redaktorowi dziennika „Guerre Sociale, śledztwo karne o zdradę kraju, popełnioną ogłaszaniem artykułów dziennikarskich.

Telegram dziękczynny uniwersytetu we Lwowie do uniw. w Koloszarze. Budapeszt, 9 sierpnia. Rektor uniwersytetu we Lwoszarze wysłał do uniwersytetu telegram gratulacyjny z powodu oswoobozdzenia Lwowa i odzyskania przez Polaków tamtejszego uniwersytetu. Jak donosi „Pester Lloyd“ w telegramie z Koloszarzu, rektor tamtejszego uniwersytetu otrzymał telegram, w którym rektor uniwersytetu we Lwowie, dr Twardowski, składa podziękowanie uniwersytetowi w Koloszarze za udział w radości z powodu odzyskania Lwowa i uniwersytetu tamtejszego.

Jeńcy austriaccy w Serbii. (Telegram e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 9 sierpnia. Międzynarodowa komisja, której powierzono zdanie sprawozdania o położeniu naszych jeńców wojennych w Serbii, a która składała się z posła Stanów Zjednoczonych w Bukareszcie Vopieki, hiszpańskiego attaché wojskowego w Niszu, podporucznika Soli, i szwajcarskiego kapitana wojsk sanitarnych Bilanda, powróciła po czterotygodniowym pobycie w Serbii. Komisja ta zwiedziła większą część miejsc, w których znajdują się nasi jeńcy wojenni w Serbii i miała sposobność rozmawiania z licznymi jeńcami. Ze sprawozdań z przyjemnością można się dowiedzieć, że położenie naszych jeńców wojennych w Serbii w ostatnim czasie na punkcie traktowania, zaopatrzenia i na punkcie sanitarnych stosunków w przeważającej liczbie miejscowości, w których są jeńcy umieszczeni, znacznie się polepszyło, jakkolwiek wciąż jeszcze nie wszędzie nastąpiły te stosunki, których sobie życzyliśmy dla naszych jeńców.

W wywodach Milukowa bez przerwy przerywali członkowie Dumy okrzykami potakującymi, a po ukończeniu mowy rozległa się burza oklasków. roku szkolnym 1813/14; grupa niemiecka 68.405, czeska 31.621, polska 35.907. Ministerstwo oświaty podąsi, że podwojenie się liczby uczniów szkół średnich w ciągu lat 30 niema uzasadnienia w kulturalnych i ekonomicznych stosunkach ludności. Aczkolwiek w ciągu okresu lat naukowych odpada znaczna liczba uczniów, to jednak z pośród 20 tysięcy uczniów pierwszej klasy gimnazjalnej i 10 tysięcy uczniów pierwszej klasy realnej otrzymują świadectwo dojrzałości około 7.500 gimnazjalistów i 4.000 realistów, którzy wstępują do szkół wyższych (uniwersytetów, technik i akademii), tudzież do zawodów, wymagających zupełnego ukończenia szkoły średniej.

Wyprawdzie obecna wojna spowoduje znaczne luki we wszystkich zawodach, zarazem atoli zmusi wszystkich do uświadomienia sobie tej konieczności, że dla celowego wypełnienia owych luk młodzieży musi bez straty czasu i trudów zostać skierowana na właściwe miejsca. Jest tedy rzeczą wskazaną, ażeby młodziecy, którzy z powodu swojego uzdolnienia i wogóle uśposobienia, tudzież z powodu stosunków zawodowych mogliby tylko z trudem uczęszczać do szkół średnich i wyższych — ażeby ci młodziecy nie usuwali się dla wyższych rzekomo celów od tych zawodów, w których mogliby oddać sobie i społeczeństwu lepsze usługi.

Epoka powojenna — mówi wspomniane rozporządzenie — da każdemu szerokie pole pracy we wszystkich dziedzinach, leżących poza tak zwaną nauką wyższą. Do kierowania tymi sferami ta bardzo rozległa praca po wojnie będzie wprawdzie potrzebna znaczna liczba uzdolnionych naukowo i wypróbowanych sił, ale ta liczba w żadnym razie nie będzie tak wielką, ażeby mogła uzasadnić dotychczasowe przepelnienie szkół średnich i uniwersytetów. Należy także uwzględnić, że masowa produkcja w szkołach średnich wpływa, jak wszędzie zresztą, ujemnie na jakość.

Jest więc rzeczą niarodolajnych czynników i kół pocięz młodzież od tych stosunków i kierować ją do tych szkół, które nie są przygotowaniem do wyższych studiów, lecz dają zadowalające wykształcenie fachowe i możność jejia się pracy praktycznej. Nie jest intencją władz szkolnych usuniecie od szkół średnich młodzieży, mającej należyte uzdolnienie i ogólne do tego warunki, ale skierowanie do zawodów praktycznych tych jednostek, które w szkołach średnich i wyższych narażają się na ciągłe zawody i rozczarowania.

Aczkolwiek szkoły fachowe dają niejednemu warunkowi lepszemu powołaniu moralnego i materialnego, niżeli szkoły średnie, frekwencya fachowych zakładów naukowych weale nie wzmagą się w stopniu pożądanym i jest słabą wobec frekwencyi szkół średnich. Na 50.000 uczniów wyższych klas szkół średnich było uczniem szkół fachowych, które wymagają analogicznego przygotowania, naukowego, zaledwie 15.000. Wobec 100.000 uczniów klas niższych szkół średnich liczba uczniów w odpowiednich szkołach fachowych jest jeszcze mniejsza. Należy więc stopawczo kierować młodzież do szkół fachowych. Minister wzywa krajowe władze szkolne, ażeby przy przyjmowaniu uczniów do szkół i przy ocenianiu potrzeby zakładania nowych szkół postępowały w myśl tego rozporządzenia.

W księciu psów w Krakowie. Wobec pojawienia się w ostatnich czasach nowych wypadków wścisliżny psów w Krakowie i okolicy, magistrat przyponina zarządzania w tej sprawie poprzednio już wydane. Wszystkie psy, o ile nie są trzymania stale na łańcuchu, muszą być opatrzone kaźnikiem, uniemożliwiającym kąsanie. bez względu na to, czy psy prowadzone są na smyczy, czy też idą wolno. Wprowadzanie psów w obręb twierdzy bez osobnego zezwolenia Komendy twierdzy jest wzbronione. Psy łańcuchowe muszą także być opatrzone w osobne znaczki rozpoznawcze. Znaczki te nabywać można w magistracie w wydziale IIIb (III p., drzwi Nr 37) za opłatą 20 hal. Psy biegnące samopas po ulicach będą przez oprawcę chwytane i zabijane, tak samo koty. Władze obwodowe we Włoszowej. Jak dowiadujemy się z niarodolajnego źródła, komendant obwodu we Włoszowej jest pułkownik Emil von Eitz, kierującym zaś komisarzem cywilnym sekretarz ministerjalny Julian Nowicki.

Z kraju.

Obchód zdobycia Warszawy. Z Zarytego piszą nam pod datą 6 b. m.: Ku uczczeniu oswoobozdzenia stolicy Polski, Warszawa, odbył się dziś wieczór w tutejszej górskiej i śnieżnej wiosce Zaryt-pochód z pochodniami przy współudziale prawie wszystkich mieszkańców. Śpiewano przytem patriotyczne pieśni przy akompaniamentie muzyki. Pochód rozpoczął się z stacji kolejowej. Stacja Zaryte wraz z przyległymi zabudowaniami była zacięsię iluminowana i dekorowana. Wiele przyczynił się do podniosłości obchodu dyrektor Ryżmek z tutejszym kolejomistrzem i jego żoną.



